60 inuolueris, fistili nouo indita aqua, cum pugillo fabarum recentium, repurgatarum que decoquito: cumque fabæ disruptæ dehincunt, lanaque non denigretur, exemplarum argenti spuman, & altera lana inuolutam, iterum coquito, cyathum aquæ, & parem fabarum modum adiiciens, eadem tertio, que su præ, facito in summa tantisper, dum lana iam non inficiatur. Infususque in mortariis, ad singulas falsis fistili libras, adiicio octogenas spuma argenti drachmas Atticas, & terito: intermitteñq; nitri quam albissimi cum aqua diluta drachmas quadrangula septem indito: iterum terito, donec factis candoris contraxisse videatur. Ita autem fundens eam ex alto in fistile oris ampli, adiecta largiore aqua, ubi confidere desierit, colato: tum nouam superadiuersum aquam, manibus probè ueriatæ, finito ut confidat, ac rufus per colum trajicito. Alternis eadem prosequere, dum pura aqua, dulcificue effuat, & nullam faldedinem præ se ferat. Postrem in fistile nouum translata, colato sensim omni humore, soli quadrangita diebus sub Canicula si, dus exponito, & fiscata uitior. Elotam autem confiat

constat ad oculorum collyria prodest, & ad cicatricum sedes tollendas, ad rugosas facies, & cicatricosas, laceratasque, & macularum plenas.

Spume argen-
ti confida. **F**it plerisque Argenti spuma, quam Graeci litargyrum vocant, et inquam, etius bode apud seplastarios est usus, in metallorum fornacibus, vbi repurgatur argentum, et plumbum agenti incrementis admisit. Siquidem cum artifices argenti massam à sua rena definiximus etiam commissis metallis, nempe plumbis, utrepurgare volant, in aluum è cinere suo move paratum, plumbi medium coniuncti, adeò ut vi subdit ignis colligatio, balnei speciem referat. In hoc deum argentum repurgandum immittunt, quod plerisque (ut diximus) aut plumbum, aut ex habet admisit. Dum autem haec perficiuntur, iusfruuntur plumbum in liquefactione metallorum superficie, iugum vi follium flatu continuè excitata, olei modo superflui, quendam tandem postridetur, aut plumbum, quod prius argento fuerat admisit, in se contracta, 10 eorumdem follium flatu ad cinerei alti oras pedentem expellitur. Hoc cum tamen artifices, alueum in latu secant, la- biique sinunt in humum: fitque hoc modo lithargyrus, coctionis diutinitate, & metallorum aliorum mistione, ex forma concepta. Huic, postquam refixit, quandoque aureus, quandoque argenteus emicus splendor. Quo factum est, ut hunc argenteum, illum aureum paflii seplastario, ac medicis dicatur, omnino existimantes, alterum ex auro, alterum ex argento confari. Ceterum coloris hiunc varietatem lithargyrus handquaquam ex auri, vel argenti spuma contrahit, sed quid plus, minusve arii vaporis ab argento detracti, intra se recipens. Si quidem (ut ego plurimes experientia comparis, & ipsi si quoque testantur artifices) argumenta depurando si phrynum sicut aurum continet, huic & plumbi misione, lithargyrus aureus redditur: si minus, argenteus efficitur. Quare nobis affirmare licet, huic aliud esse lithargyrum, quam plumbum arii vel argenti vaporibus commisit. Non itaque temere prodidit Dioscorides fieri argenti spuma, ait: ex arena, quam molybdatum vocant, aut ex argento, aut ex plumbio. Cui subscrifti Plinius libro 30. cap. 6. Meminit argenti spuma Galenus lib. 9. simplicium medicamentorum, sic de eius viribus scribens. Lithargyrus descatq[ue] q[ue]ndam, velut alia omnia metallica, lapides, terraque medicamenta, verum omnium id est cit modis: & secundum alias tum qualitates, tum facultates, quodammodo in medio sit, neque manifeste excalcas, neque refrigerans: modica tamen astringendi, abfengendique facultas ei est: quamobrem inferior est & sarcasici medicamentis, que medioriter extergentia offendit, & contrabentibus, atque astringentibus. Ceterum ad intertigines femorum vitis medela est: quod aquacum viri usque iam dicta sanuitatis leuitate est particeps. Ita itaque medi⁹ occinis in metallicis habebitur. Prinde ea frequenter utrumque cetera ijs miscentes, que valentem facultatem olinvent, sive astringentem, vel aliud quippiam efficientem, sicut in liquefactibus ad plague medicamenta certam adhibegustar, utiam materialis, qua felicit & ipsa quadammodo medium tenet eorum, qua valentem facultatem possident. **A**ndarvost sic Graeci, sic Lithargyrus etiam & Spuma argenti Latinè dicitur. Arabicè, Martechiue Mardengi: Italie, Spuma d'argento: Germanice, Glett: Hispanie, Almariaga, 30 Litargirio, & Texes de oro, sive nigrum, non solum ait, sed etiam in libro de medicamentis, quod in his similius de Lanthanis sive lanthanis, & in libro de mineralibus, quod in his similius de lithargyris, & in libro de medicamentis, quod in his similius de spuma.

Ψυμησος. CERVSSA.

CAP. LXIII.

Nomina.

Cervus fit hoc modo, infuso in vreuum oris lati, aut fistile labellum quam acerimo aceto. laminā plurbeam supra fistulis spiraculum, subiecta prius arundine regete, firmato & supereditisque ve- laminibus, ne halitum expiret acetum, vbi resolute fuerit, defluensque deciderit, humorem purum ad summam delatum colato, crassiflamentumque transfundito. debet quoque siccari in sole, max⁹ trusa tili mola teri, aut alias tritum cribriari. postea quod supereft duri, in tenues partes redigendum, eri- brandumque. vicissim eadem tertio, quartoque facienda. Melior, quæ primò cribriata est, & medi- camentis oculorum assumenta. Secundum locum tener sequens, & reliqua suo ordine. Nec de- sunt, qui lignae rudes in medio vase appendant: & deraso cea siue imposito, ita ut acetum non contin- gat, inditoko operculo circumlinientes dimittatur. Post dies decem laxato obturamento visunt: cum- que resoluta materia fuerit, quia, supra diximus, exequuntur. Si autem quis in pastillo veli di- gerere, acero aci subacta, diuiditur in pastillo, qui in sole siccatur. Aelata tamen supra dictum o- pus obendum est: ita enim candida, atque effixa redditur. Quin etiam hyeme paratur, vreuis supra fumos, balnea, aut fornaces impositis: ascendens enim calor idem, quod sol praefat. Laudatissimā fieri putant Rhodi, & Corinthi, aut Lacedæmonē: proximam Puteolis. Torretur hoc modo. Elegantibus igni carbonibus, fistulis nouo, maximè Attico, tritam ceruam imponito, & affiduè verfato: cum- que cinereum colorem traxi, eximens refrigerato, & vitor: Est & aliud vrendi genus. Trita patinis roris supra prunas imponitur, & ferulacea rude mouetur, donec colore simili sandarachæ fiat, extra- frangit ad vlos ministratur. Quæ vero ita parata est, Sandyx & quibusdam dicitur. Lauatur ceruia caduca modo. Vis ei refrigerare, occludere, emollire, explorare, extenuareque: in super excrescentia leniter reprimere, & ad cicatricem perducere. Mifcetur ceratis, & emplastris, quæ lipara vocantur, pastillisq[ue]. Et autem lethalis eius potus.

Ceruus, & **C**erussa medicamentum est omnibus notum. Facitiam tamen rei est. Venetiis plurima conficiunt, sicut & in alijs com- fiducis con- sideratis. **C**pluribus Italij locis: quod non solum in medicamentorum vlos expectatur si plastris, ac medicis: sed etiam pictoribus, qui ea frequentissime in suis operibus utuntur. Paratus ex ceruia (ut Dixi cordes inquit) Sandyx, quod officina Serapio- nem fecuta minium appellant, non autem Sandaracha, utriusque genere, ut libro de compositione medicamentorum ex- fismat Fuchsius. Siquidem Sandaracha, ut suo loco dicitur, fistulis res est, non autem facitiam. Ceruus meminit Gal. lib. 9. de simpl. med. facultatibus, ita scribens. **T**limianum, id est Ceruus, & hoc medicamentum testimonium præber modis dictis faculta- ti. Nam si ex acri aceto soluat, gustu camen neque acre erit, neque mordax, neque diffusivus, sed emplasticum, & dycas, quem vocant, raspsit, medicamentum seipo tenuis, nondum tamen ex calfacientis. hec Galenus. Ex quibus liquido pa- modo carnem exsiccit, & ceruus sua velmenta predineat, caliditate, morbusq[ue] violento excitat: illa vero nulla sui parte exal- facit, sed potius refrigerat. Id quod in vulgaris officinarum minio facile deprehenditur. Sandicis membrinisse videtur Vergilius in Bucolicis, dum his peribus cecinet.

ipse sed

*Ipse sed in pratis aries iam suane rubent
Murice, iam croce mutauit vellera luto.*

Sponte sua Sandyx pascentes reflet agnos.

haecenaria poeta. Cerifia, qua ita Latinus, Κεριφίανος Gracis appellatur: Arabibus, Αράβη, seu Αράβης; Italiis, Κεριση Germanis, bley weiss: Hispanis, Αλταγαλδε, & Blanquet: Gallois, Κεριζε. Quae vero εάντες Gracē, San- Nomina. dyx item Latinē vocatur: Arabicē Arfengi, Sarchon, Sandicon, Sandax, Syrungi, sine Serungi: Italicē, Sandice: Vulgus, Minio.

χρυσοκόλλα.

CHRYSOCOLLA.

CAP. LXIII.

10

Chrysocolla laudatissima Armeniaca, colorem porri quam simillimè reddens. Secundum locum sibi uendicit Macedonia: & proximum Cypria, quo in genere præfertur pura. damnatur, quæ terram, aut calculos collegit. Ratio lauandæ hæc est. Tufam infusa aqua, mortorio expassa manu ad pilam uechementer fricato, & statim quam conserferit, colato. Alteram infundens aquam, rufum terito. hæc uicissim prosequere, donec pura, synceraque spectetur. dein siccato in sole, & ad usus recondito. Quod si ure uoluerit, ex ea terens quod latè esse uidebitur, patinis supra carbones adponito: & alia facio, qua suprà diximus. Dos chrysocolla ad purgandas cicatrices: excrescentem carnem coerct, adstringit, purgat, excalfacit, & modicè corpus mordendo exest. Inter medicamenta intelligitur, qua uomitiones concitant, & necem inferre possunt.

20

Chrysocolla, vt Plinius est author lib. 33. ca. 5. naturalis histiorum, humor est in piteis, per venam auri defluens, crassus, & proximum in argentiariis fieri compertum est. Inuenitur & in plumbarijs, vultor etiam auraria. In omnibus autem ijs metallis fit & cura, & multum intra naturalem ilam, immixta in venam aquis leuiter hyeme tota, & sic in Iunium nesciem. Dein siccatis in Iunio, & Iulio: vt plane intelligatur nil aliud chrysocolla, quam vena putris. Nativa duritas maximè distat, luteam vocant. & tanen illa quoque herba, quam luteam vocant, tingitur. Naturæ est, qua livo lanœrie ad succum bendum. Tunditur in pila, deinde tenuis cibro seceritur, posset molitus, ac deinde tenuius sic cribratur. Quicquid non transmetat, reperitur in pila, deinde molitur. Pulus semper in catinos digeritur, & ex aceto maceratur, vt omnis duritia solutur. Ac rufus tunditur, dein lauitur in conchis, siccaturque. Haecenaria de chrysocolla Plinius. Ceterum 30 seplatiarij, quemadmodum aurificiis Chrysocollam, vulgo Borraz vocant, Mauritanis secuti: cum tamen pauca admodum in officiis reperiantur, que syncerifant dicti positi. & que colore sit viridis, portare coequo, vt Dioscorides inquit, & praestansima expoget. Siquidem subnigritas hæc, nec illa ex parte viridis. Que saturato colore viret (vt mea fæt opinio) in auris tantum metallis foditur: que nigritat, in plumbis, qua albicit, in argenteis: & que pallescit, in aureis. Vnde mihi facile persingitur est, Chrysocollam sub variis coloribus vendicatur, pro metallorum, in quibus foditur, ratione. Porro factilitate ex alumine rubeo, sale nitro, ac etiam alijs quibusdam admitti, copia non deficit. Idecirco aurifices, qui ea ad aurum ferruminandum frequentissime utuntur, ipsam magnam quidem diligenter diligunt. quanquam & ipsi plenique decipiuntur: tanta in omnibus est imposturam astutia. Praesertim auro ferruminando ilam, que lutea est: tametsi in medicamentorum suis, & praestansior sit viridis. Fit etiamnam chrysocolla vt Dioſcorides prodidit libro secundo in urina mentione ex puerorum urina in aere mortario, pistillo ex eo sub calenti sole tandem ducta, vt, vnguenti modo crassificet. 40 Quod pariter literis memoriæque mandauit Galenus libro 9. simplicium medicamentorum, sic inueni. Chrysocolla, & hoc medicamentum ex ijs est, que carnem liquant, non tamen valenter mordicat, quanquam sit facultate admodum digerent, & defecanteque. Igitur quidam id modo, quod in metallis inuenitur, ita nominant: alijs vero id, quod in aere mortario, pistilloque aere, ex pueri urina preparatur: id quod quidam inter arginum differentias numerant: Satius verè est ipsum preparare tempore astutio, aut certè aere profisum calido, urinam in mortario terentes. Praefat autem es, ex quo mortarium pistillarum conficit, rubrum fit. Nam quo ex tenerius fuerit, eo plus circumtagendo pistillo deteratur. Hoc medicamentum apicissimum est, & cibos contumacibus, tum per se, tum alijs mixtum, & in opere de componentis medicamentis praestans. Non autem id nouissim est, quod quanto plus quam Chrysocolla metallica desiccat, minusque mordicat, tanto etiam ipsam excellit tenacitate. Ipsam tamen Chrysocollam si uras, multo tentiorem efficies. Vt Gracis Κεριφία Nomina. 50 Hispanis, Aincar, & Borraz.

Abras. Ἀπάντη. LAPIS ARMENIUS.

CAP. LXV.

Armenius lapis præfertur leuis, colore cœruleo, perquam æquabilis: calculo carent, friabili. Eadem, que chrysocolla præstat, sed inefficacius. Quintam usum habet ad pilos in palpebris alendos.

Armenia, vt lib. 15. cap. 6. refutatio reliqui Plinius, lapidem mittit, qui eius nomine appellatur. Lapis est hic quoque chrysocolla modo infelix: optimusq; est, quod maxime viride est, communicato colori cum caruleo: Plinius 60 subscrribit Aucennam, sic inueni. In lapide Armeno est aliquantulum azuli coloris, non tamen est in colore azuli, & non est in eius soliditate, sed est in eo arenositas quedam: & quandoque utuntur ex pictores loco azuli, & est lenis tactus. Ex horum fæt verbis perspicuum fit, lapidem Armenianum colore esse viride, ad caruleum inclinante. Talis autem esse competritur, qui in argenti nodis, in compluribus Germanie loci foditur: & quo colorum illum ad pictorium usum parant, quem vulgo vocant verda azurro, ac si diceret viride casum, vel viride caruleum. Namque is colore chrysocollam refert, sed duritate præcedit. Quonamobrem crediderim ego, eos non longe abesse à veritate, qui dicent, Germanicum hunc lapidem illi congenere esse, quem Armenia mittit. siquidem patrium Armeni uenit, genit non immutat, neque etiam obstat, quin & in alijs regionibus, lapis hic genit posfit. Quippe Phrygia Lapis à Phrygia regione dictus optimus in Cappadocia foditur, vt Dioſcorides est author. Id quod faciliter ostendit, Armenius præter Armenianum, alias quoque regiones genere posse. Nec refert, quod scripsit Manardus Ferrarentis libro 3. Armenianus lapidem bodie non facit, inueniri posse. Quandoquidem cum certò sciám, multa in officiis ferè omnius deesse medicamenta, eaq; p. assertim, que ex metallorum scindis exp-

Armenij lapi
dis confidit.

dinis expetuntur, que tamen suo natali solo ubi proueniunt, copiosa reperiuntur, mirum certe non fuerit, si Armenio etiam lapide careant seplasari. Hac itaque ratione ductus, haudquam dubitacrum affirmare, quin & licet in Germanie metallis proueniens, in Armenij lapidis genere legitime recenseri queat, quemadmodum in Gagatis, Phrygiis, Asiaque genere non nobis reperiuntur, qui alibi quam in Gaga fluminis Phrygia, & Asia inueniuntur. proscriptum cum notis omnibus ac viribus Armenio per omnia similis sit habeatur. Notis quidem quod summe niveat, & ad eum colorem proxime accedat. Viribus autem quod ut equidem reflexi possim atrabile uxatis maxime conferat, nos uomitum, & alum cibos. Porro seplas (ut omnibus costat) non modo multis destituitur fossis medicamentis, sed continuo alterius alterius loco supponit: nempe calamine pompholyx loxi, & odyi uice complura amorphodias, & pro parte avis rasilis erigimus, subiectum: cibam tamen & pompholyx, & siodium, & flos eris copiose legimusque reperiuntur omnibus in furnaculis, ubi argentum, & as funduntur. Nam ex hoc, quod in officiis non reperiatur Armenius lapis, quemadmodum alia complura, haudquaquam colligere licet, quoque hec omnia suis in fodiis non formicibus que non habentur. Prosternit miru in modum Armenius lapis (estis id Galeno, Paulus, aliisque ueteris incognitum existimatum) ad atram bilinei deiciendam, ut testis est Alexander Trallianus clarissimus author, libro primo capite de medicina urbis ex actione lapidem Armeniacum dare festinato. Non enim ex ueteribus antiquioribus ad ueratrum album properata, ubi effectum Auxandro. ab alijs purgationibus nihil penitus invenimus conficerent. Urim ergo lapidem Armeniacum uerato alio profero, atque licet ut in tempore experientia cognoscere, quoniam propterquam efficaciter, etiam sine molestia, & periculo purget: quorum nihil album ueratum habere nouimus. Si igitur res postulat, non modo in fratre per alium, sed etiam per nonnunquam purgationem fieri, lapidem illorum exhibere conuenit. Sit autem modus ipsius scrupuli tres, aut quatuor, ant paulo amplius, minuusque pro uirium simili, et ex eius humore noxiis actione. At si ergo purgatione per uomitum non admodum indigere uicatur, sed per immum uentrum totum uitiosum humorum exire conducta, tunc lapidem eluere oportet usque ad diuoden. ut uetus legit quinque annos uices. Vbi enim sic fecerimus, neque turbationem stomachi, aut compunctionem lapsi excipere posset, sed etiam minori cum molesta nigri terreni emique humorum uacuabit, ut paucis praeteritis diebus aduentum ex eis obcessu, & percipiamus. Dato autem ex eo scrupulis quinque, aut sex, ut plurimum ex aqua tepida, semper ex cognatis dictis coniectura deprehendens an plus, minusque exhibere debeas. Quod si agram etiam bsi adhuc require fuisceris, cum fiducia rufius exhibeto, neque enim calorem habet, aut siccamenti admodum, aut aliam quampli ipsi infidentem, amaranthum, & uenenosam qualitatem, ut ergo ideo medicamentum libere detretetur. Si autem nonnulli humidum aliquod medicamentum seruire aduersentur (nulti enim in totum non sustinet liquidum medicamentum affumere) in catastropham lapidem redigere oportet. Si vero liber, etiam picea aliquam in signum partem admissito, aut etiam ex alijs quibusdam, que purgationem magis prouent, & non renitentur. Ne autem is, qui parare uelit horum confectionem, inquiringendo labore, uisum nubis est: ea de causa etiam horum compositionem meninum est. Habet autem in hunc medium. Pier & semuncia, epiphyti seminaria, ergo scripuli quatuor, scandentia uncia, garyoplumis grana uiginti. Contusa exceptuor rhodomeles, aut fuceo citris, aut rhodomeles. Dente scripuli duo, plurimum quatuor. Non tardum uero est, praeter quam quod uentriculum corroboret, simul etiam uarios humores proscriptum terrestrem, & melancolicum, circa molestias purgare posse habentus Alexander. Ceterum Armenium lapidem deictoria facultate polveri in atrabilioribus morbis, nouit etiam Leius, quippe qui lib. 2. cap. 47. ex Nicethius medie authoritate, si de eo scriptum reliquerit. Armenium quo pictores utinam, duodecima drachme parte melancholicis, & crassis sanguinem in habentibus dat. Datus & pueri pectoris morbo infestis remittunt enim, nam uomitorium exsistit. Datu & morbo facio obnoxius, ac furiosus, hoc modo. Centauri faciculos mani pulares tres in aqua marina heminis tribus coquiti, donec una superfit, & cum excolato decocti, Armuthei lapidis, quem Graeci Armenium vocant, tertiana drachme partem terito, ad confundenter exhibere. nihil enim periculi est. Itaque nosce operes retrauti, quod Armenian penitus remittunt, nihil memorabile sursum efferrant, sed & inferne medicinae quod paduant, & in plurius secessibus effert, hoc Leius. Non ut preterea Armeni uires deictoria inter recentiores Graecos & Aquarii, ut uide re est in suo de compositione medicamentorum libello. Urim alias ubi Armenio lapidi uires reddidit Galenus libro 9. simplicium medicamentorum, bis uerbis. Armeniacum uim habet extergentem, cum leucicula acriornata, & tenifissa adfrictione. Itaque tale cum sit, ocularium mictar facultatum. Et ipso per se quoque ad pollinis leuorem redecto, utimur siccum ad pilorum in palebris incrementum: nempe ubi per humorum acriornata partim excedunt, partim uero nec crescent, nec aluator. Siquidem depastis his acriornatis, in bona natura habitum pars reducitur: cuius cum alia sint numerata, sum etiam producendi, mere in extremis pribenici, ac reborandi, qui in palebris sunt pilii, quippe cum, prima, & ex professo, quedam sine medicamentorum operatione: etiam uero mediante natura, que animantium corpora diffest, detinunt, uelut qui in iis spissis calliblepore nuncupant. Ipsa enim partes moderante lesas medicocritice defecant, pilos corrumpentem humiditatem absumente, que ibi abolita est, sum etiam ad proprias reddit actiones, nimirum sublatas, que habentis ipsi impedimento fuerant. Lapis, qui Graecis & Ios dicitur, Latinis Lapis Armenius cognominatur: Mauritanus, Hager, seu Hagtar Armeni: Italii, Pietra Armenia.

Vires eiusdem
ex Actio.

Nomina.

Kuvaro's lib.

COERULEVS LAPIS.

CAP. LXVI.

Coerulei origo ex arariis metallis in Cypro. copiosior ex arena litorali secundum quosdam subiecta tur ut cadmia. Vim habet reprimenter, & modice erodenter. crustas gignit, & exulcerat.

Coerulei lapi eius confidit. **C**oeruleum officina. Auicenne doctrinam secuta, lapidem Azuli, vel Lazuli nocant. Probatis finis, qui scindunt auris emi cat. Lapis hic (ni fallor) cum Armenio non obstat, habet cognitionem, quod non modis utrique simul in ijsdem prouenant metallis, promiscue oriantur: sed quod etiam uiderit ferre unibus praediti sint ad atram bilinei deiciendam, quo factum est: ut Mauritanorum quidam alterum cum altero ineptissime confederint. Ceterum quoniam tradidit Anicenna, cui sublribit Mefues, coeruleum sive (ut eorum nomine utar) Azulum septice, ac putri facientis esse facultatis, non desunt est recentioribus, qui cum delectentur quemadmodum & catastrophe, que ad atrabilioris effectus ex lapide ipso coeruleo passim in pharmaco polsi percurrit: & quoniam numero est. Fuchs medius nostrus, atque celebris, in suis paradoxis, Urim quanum confitit satis de ceruleo, & Armenio scriptauerint Mauritanos; non tamnam obstat, quin uero bilam pellere queant. Id quod priores usque Graci, vel ignorauerint, vel silentio dissimulauerint. Porro Galenus, estis non explicuerit ceruleum atrabilioris humoris duere: statim scripiti deicientem habere facultatem. Quid omni forte perpendent Arabes, qui multorum medicorum nostrorum sive Graci incognita fuisse uidentur, diligenter siue indagatores, inuenire tandem facti phlores periculo, ceruleum atram bilinei peculiariter detinere. Sed sit in precedenti capite ostendens (ut est) usque ad Alexandri etiam e ueteribus nemo nouerat Armenium in detrahenda, circa noxiam, atram bilinei facultatem habere albo ueratio parens, mirum quidem non fuerit, si

rit, si etia longo posse tempore, id scriperint. Arabes, sed q; ab eis fortasse accepérint, nel q; ex se ipso id facultatis Armenio inesse adinuerint. Preterea cum Armeni, & Ceruleū non nō oī in ydē proueniat metallis (ut in pluribus Germania locis nos ipsi uidimus) sed simul prouinciae; orientar, adeo ut Cernile fructu, Armeni non modicū contineat, sicut est concreto, recte quidē existimari potest, parifere facultate, nel non admodū dīf ari boce lapides esse prædictos. I: inc itaq; sit, ut mibi plant Mauritani à Fuchsij, & aliorum calumnias vindicari videantur. Quippe cevenat naturam l: os lapides promisicū indificient; pro Mauritaniū gignere, quid nūrum si plām imitari, corum historiam & facultatem in differenter tradiderunt? cum pro certo ex his existimat dūt sum, nil aliud esse Armeniū, quam carulei materiali, nondum ā calore in terra inscribunt ad summum perfectiōe coctam. quemadmodum chalcites, myrīs sylīs aliud esse creduntur, quam chalcantei materiali. H: ec igitur cām accusat p̄pendit, clarissimus Manardus Ferrariensis, ubi in simplicia medicamenta à deo conscripta diligenter adnotauit, eorū sententiam refellit, qui carulei usum fia tantum dictū opineant acriter uti perant, his verbis: Ceruleo Græci nullam uim deictiorum adscribunt, sed uidentur h: uires ab Armenio derivatae. Arabes enim utrangle confundunt. Serapio quidē, & Averroes sub lazuli nomine de Armenio tractantes, Averroes de Azulo scribens, feri ei omnes uires attribuit, quas Graci utrique. De Armenio uero ea ex iribit, quo Grecisim addens, quod aram bīlem magis purgat, quam cyaneus. Que omnia licet uera sint, non tamen ego bis accerferim, qui non scis ac pericioſum uenenum hunc formidant. Experiencia enim certa scio, quod si bene ablatur, suadūt inā, uel nūl, uel parum ledit, hec ille. In cuius certè sententiam unusquisque medius facilius deceneret, qui potius rationales sit, quam pertinax. Nam nisi dixerit Averroes ceruleum excedens esse facultatis, hoc quidem non impedit, quin huiusmodi aram bīlem deinceps possit ablauea noxa, si diligenter fuerit ablatum, quandoquidem eius peracutus, sepiusque facultas pluribus lotionibus ab eo facile tollitur. Preferitur in hunc r̄sum quod aureis maculis pellere, namque id, quo sepius abundant, & quo in Germania pictioris colores parant, tum facultate imbecillus, tum ignobilis, habetur. Memini me ad nonnullas tam eis, quam argenti foedinas accepisse, in quibus & carulei, & Armeni in aereis consigli plurimum uidi: attamen nullum nūl in q̄s locis caruleum repertum est, quod aureis fulget, scintillis, et quod non prouinciat hoc nisi tantum in ari folmis. Idcirco carulei illi color, qui vulgo nobis dicitur AZZURRO, ultramarino, ab omnibus magnis estimatur pretio. Fili enim ex caruleo lapide, qui tantum in ari metallis in orientalibus regionib; s foditur, omnium prestantissimus. De illo autem, qui ex arena in mari liberis uidentur conficiunt, quid plura dicam non habet, quam scripserint Dioſcorides, & Plinius. Carulei uires retulit Galenus lib. 9, simplicium medicamentorum, sic inuenies. C: annos medicamentum acri facultate est, unum detrahendū, quād ab arietinū uocant, tum digerendi, poterare & quād cinnabari. In eis quoque in nonnulla aſſtrictio, hec Galeni uerba. Quia sanū nel non legile, uel non animadvertisse Manardus ex eo depel enditus, quod caru: Arabie, Ager alezaord, Lazuard, seu Azul: officinis, Lapis zul: Italic: Pteira cerulea: Germanic: Lasaſt flein: Hispanic: Azul. Certe uires ex Gal.

I'ndicū.

INDICVM.

CAP. LXVII.

Indici duo genera, unum sua sponte nascitur, tanquam spuma, germinatione Indicis arundinibus exiens. Alterum deictiorum dant officinae: & est spuma purpurea innatans cortinis, quam detractam artifices siccant. Optimum existimatur, quod corulei speciem præberet, succum suum sorbet, & laue. Inter medicamenta est, quæ leuiter adstringunt, & inflammatiōes, tumoresque rumpunt, purgant, & reprimunt ulcera.

40 **I**ndicus color, quo bodie pictores utuntur, tametsi in seplasti ubique venalis habetur; sit tamen in infectoriis officinis ex glaſi recremento, & spuma, cim lana glaſo ipso inserviantur. Qued autem iponite nascitur tanquam spuma germinatione exuin dimbus exiens, quidam sicut ad nos desertu. Plinius lib. 3, cap. 6, factiuū indicū in purpuris officinis fieri ait, ex purpure spuma cortinis innatante. Quia re in Dioſcoride uerba non reūt accepisse uidetur Plinius. Siquidem author non ex purparum spuma fieri Indicus ferbit, sed ex purpure spuma (talis etenim est que ex isardis prouenit) innatante cortinis in infectoriis officinis. Nulla namque, quod nūbi compertum sit, ex purparum sanguine, quo regum ueſtes olim tingebantur, fū. Indici cedat. Nomina.

C̄zra.

OCHRA.

CAP. LXVIII.

50 **O**chram levissimam, & omnino luteam eligere oportet, saturatam, non lapidosam, friabilem, natione Atticam. Vrūt hæc, & lauantur cadmī modo. Vis cius adstringere, erodere, collectiones, & tubercula dissipare. Ex crescentia in carne reprimunt, caua cum cerato explet, & articulorum tofos comminuit.

Ochra foſſilis, qua pictores utuntur, cur legitima non sit, quid obſeruit non uide: quanquam hec (quod sciam) ex Athenis lau: Ochra condati, ma non adſeratur, quenadmodum nec Vitrūus tempore, qui oītra Attica uīum in Italia iam exoleuisse scribit. fid. Eſi itaque Ochra terra, que in plumbi fodini auro colore reperitur. Quamobrem queritur causa perſcrutantur, arte etiam ochram ex picione ipſo conficiunt, que coloris nitore foſſitiam superat. Prefrantissimam ochram non longe a Tridento efficiant, misit ad me hoc anno Martine Guidottinus Tridentinus, ſeptularius, barum verum diligens inquierit, quia nullam hac tenus uicinum meliorem. Ochra in libris simplicium medicamentorum non reperto meminiſſe Galenus: tamenſi cius mentionem fecerit commento 2. in Hippocratis pregnostica de uomitione agens, cū inquit, Ochra enim genus quodam terra est, cuius patiſſimū Attica probatissima est. Quae c̄zra Græcæ, ochra item Latinæ & Italicæ appellatur. Nomina.

Envalapie.

CINNABARIS.

CAP. LXIX.

Hallucinantur qui cinnabarum minio eandem esse existimant. Minium enim in Hispanijs ex lapi- de quodam argentea arena permixto, temperari solet, alioqui non dignoscitur. Fornacibus autem in florentissimum, flagrantissimumq; colorem permixtum. In metallis uero strangulante halitum eructat, itaq; facies incolae uescis obuelant, ut per illas specient, nec respirando noxiū aerē atrahant. Eo pictores ad sumptuola parictum ornamēta utuntur. Cinnabaris uero ex Aphrica defertur, & magno

magno constat. haec tenus inuenitur, ut vix versicoloribus pictorum lincis satisfaciat: intento colore, nec diluto praeditum: quare quidam sanguinem esse draconis existimauerunt. Vim habet cinnabaris hematitæ lapillo candem. Conuenit ad oculorum medicamenta, verum efficacius: magis enim adstringit, & sanguinem cohibet. Ambustis igni, & papularum eruptionibus, cerato excepta medetur.

Cinnabaris
confid.

Cinnabaris, qua officina, & pictores vniuntur, longe sanè differt (ut plane confiat) a Dioscordis Cinnabari, quandoquidem nostræ vñis cinnabaris res factitia est ex sulphure, & argento viuo diu arte quadam igne torrefactis. Est & aliud cinnabari genus foſſile, & sponte per se nascens, ut postea dicatur: verum non ut factitium copiæ sum, nec adeo colore precellens. Quia autem a Dioscordis describitur, ex Aphrica deferunt, eadem facultate possunt, qua hematites lapillus, quem non modo pretulit ipse fons appositum ad plures oculorum morbos; sed etiam intus assumptum, ad virine angustias, malicie locorum defluxiones, & cruentas exputationes. Quibus utique affectibus vulgaris vñis cinnabari nulla potest competere potest, quod propriæ eredit, exulcerat, & tantum perniciem asperat, & prouide fit oculis, & internis visceribus inimica. Ceterum quidam inter ea, quæ haec state in vñsum medicum ueniunt, Dioscordis cinnabaris esse posse, non equidem ausim decernere, sed potius quod sentio, adducor, ut conjecturis quibusdam assequar. quippe quod Dioscordis cinnabari nullis notis descripti, neque tradidit in factitia res sit, aut foſſiles, an ex plantarum materia proveniant. Sed antequam conjecturas eas afferam, qui bus constare uidetur Dioscordis cinnabari foſſiles noſtræ non desint, Plinius sententia cognoscenda est, qui liber. 3. cap. 7. affirmat scribit, nil aliud esse cinnabarin, quam draconis saniem, elipi elephontorum morientium pondere, permisso utriusq; aut malis sanguine: quodque nullus aliis fit color, qui in pictura proprie sanguinem reddat: & quod ea etiam antidotis medicamentis sit utilissima. Id quod pariter affirmat Iulius Solinus in varia historiarum lectione. Ad hac scire conuenit, gummi cuiusdam arbores in Aphrica residentes ad nos deferri, quod etiam hoc aucto sanguinis draconis lacrymam officine vocant, colore janguiñis, pellucidiæ, leue, & fracta minime contumex. His noſtræ officina nulgo vocant Sanguis à drago in lagrime, alterius roris differenta, qui pluribus impotestis passim in articulis coactis uenit. Primum itaque non ab lacrymam appellant, quod scribat Alysius Musius patruus Venetus in suis in Aphricam nauigantibus, ex arbore quadam hoc gummi collachry mare, colore, & substantia, sanguini simili: inciso tamen ab incolis prius arbore cortice, & fusus inde efflatus. Hoc (ut idem scribit) neis cacabis excipiunt, & igni refingendo decoquunt, quoq; constitut, draconis sanguinem, nejcio quaque ratione dulci, ipsum appellant: nisi id euueniat, quod fortasse sua lingua plantant, a qua devenit, draconem appellent. Ex his itaq; nobis ure conceire libebit, gummi hoc Dioscordi facile cinnabarin esse, quod primum non aliunde, quam ex Aphrica deferatur, nec inde copiolim: quid item pictoribus expectatur, ut intento eius colore, purpureo, subentesq; concinnae umbras, ubi prius pīsus, as tubro, vel purpureo inficerent, & deinde ob raritatem, etiam hoc tempore, quo frequenter in Aphricam nauigant, non nulli ueniat pretio: quod deniq; (ut Dioscordis inquit) uribus hematite lapillo per omnia respondeat. Nam, ut periculum facientes liquido patet, engravingendæ in polli, & maiore quidem quam hematites, quo fit, ut feliciter coagulatur medicis ad mille: & dysentericas fluxiones, ad cruentas excretiones, ad firmatos commotos dentes, & roborandas gingivæ. His accedit, quod Dioscordis estate non debeat, qui Cinnabarin esse draconis sanguinem existimarent, mirum sane non fuerit, si per plures estates producta hæc falsa opinio ad hæc vñsa tempora inuoluisset. At ipse, ne simplicium med. doctrinam sectantes hoc te- rentur errore, inanem eorum sententiam silentiō inuoluerunt non duxit, quæ cinnabarin draconis sanguinem appellabant, ciam inquit. Haec tenus inuenitur cinnabaris, ut vix versicoloribus pictorum lincis satisfaciat, intento colore, nec diluto praeditum: quare quidam sanguinem esse draconis existimauerunt. Ex his igitur eis conjecturis, tum rationibus colligendum esse putauerim, hoc lacrymam, color sanguinis, per se ferentem, legitimam esse Dioscordis cinnabarin. Ceterum uidetur bac in re manifeste aberaſſus Plinius. quandoquidem est afferat cinnabarin aliquid esse, q; draconis serocissima bellu[m] sanguine, elipi elephontorum morientium pondere; cum tamen dixerit nullum alium reperti colorem, quin in picturis magis ad unum sanum reddat, quidam cinnabaris, facile predeprehendunt error. Quippe necessestum sanè fuerit, ut de hac lacrymam omnino in telexerit, patitur; q; falsus vulgari appellatione, lacrymam hanc illum draconis sanguinem esse, ab elephante (ut referunt) collisi. Nam conseruaneum minime videtur, ut huic sanguine extra rapi in terram diffusus, puluere & lapillis compositus, sit & putredine obductus contabefactus; viuum, ac verum sanguinis colorem revere posse, quemadmodum nec ille hinc sanguine colorere prebet, quem impositores suo arbitrio facilitant, ex hinc sanguine, rubrica Sinopica, vel fabrili, coniunctis lateribus & sorbis, distincte insolatis illius pro pofie colore, & substantiam imitantur, qui ex collis similis draconibus, & elephantibus (si tamen vera narrant) emanare soleat: quicq; tam longo tempore ad nos aduehi desit. Quo postea factum est opinor, ut in eius defectu factitum supponatur impositores, & hanc fraudem excoigitauerint: neq; soluta ratione, quam modo diximus, ipsius parat: sed etiam modis alijs compluribus, restinas, rubis infectioris radices, brasiliis decortiis, tragacanthæ Lacrymam, rubricas, & alia permulta immixtentes, que ne longior sit forma, quam series ipsa expedit, silentio duximus inuoluerat. Verum hic fortasse illud quibusnam nobis obruderet, quod cum loco scribat Dioscordis de metallicis tantum, ac soſſitis tum coloribus, tum medicamentis, consentaneum minime videatur, ut bis inseruerit arboreum lacrymam, quarum historias, & facultates, diffusius libro primo pertractavit: & ob id omnino credendum sit, cinnabarin foſſile esse medicamentum. Hæc obvientia ita respicimus volumen, quod cum eis hoc loco recenter Dioscordis, que ob colorum nitorem, in pictoriis uenient vñs, tempeſt ceras, chrysocolla, Armenium, cerasum, ochram, & alia pleraque, non mirum, nec preter institutum mihi sanè videtur, q; bis etiam cinnabarin adūmerit, quamquaque arboreus fuerit lacryma. Videamus enim inter hæc Indicum quoque a Dioscordi communeratum esse, quod tamen nec foſſile, nec metallicum est, sed in India summe inflat, ex arundinum quarundam germinatione sponte prouenit: atque etiam arte quadam fit ex ifatiæ herba in infectioris officinis. Ex his itaque omnibus palam fieri arbitror, quod communis vñs cinnabaris, quare Dioscordis Minimus, quid in fornaci bus fiat, & florulentissimo flagrantissimoq; colore spectetur, esse mibi semper pessimalis, ab ea longè diuersa sit, de qua author noster hic mentionem facit. Et enī, ut supra dictum est, noltri usus cinnabarin foſſilis, & factitia: nota hac omnino, & frequens illa vero rara, nec multis cognita. Foſſilem (ut proxima comminatione latius dicetur) vidimus frequenter nos in agenti vñi fodini, Hydria monte, qui vña tantum dies a Goritia distat, circa Carnula fines. Lapis est purpureus ad rubinetum declinans, hematite lapidi emulus, non admodum durus, impensis tamen gravis, tantosq; pleruq; argento viuo prægnatus, ut per se, nul la ignium ut gitterum exilit. Factitia eodem loco plurimum etiam paratur ex argento viuo & su' pīne, fictilibus quibusdam conclusis, & flagrantissimo igni admotis, donec ad saturatatem rubescat. Id quod fieri à natura crediderim in ea, q; quo foſſilis fuerit, in terra visceribus. Nullus harum usus in medicamentis, que intus in corporis sumuntur, quid pernicioſe sint, & reuengioſe. Hinc forte factitia est, ut exijimur auctor Fuchsii medicis clarissimus, in Nicolai Myrepſici codice Damasonij antidotis recipit data.

Plini error.

C. sectionis
ducent.

Fuchsii opin.
recipit data.

Lapis est purpureus ad rubinetum declinans, hematite lapidi emulus, non admodum durus, impensis tamen gravis, tantosq; pleruq; argento viuo prægnatus, ut per se, nul la ignium ut gitterum exilit. Factitia eodem loco plurimum etiam paratur ex argento viuo & su' pīne, fictilibus quibusdam conclusis, & flagrantissimo igni admotis, donec ad saturatatem rubescat. Id quod fieri à natura crediderim in ea, q; quo foſſilis fuerit, in terra visceribus. Nullus harum usus in medicamentis, que intus in corporis sumuntur, quid pernicioſe sint, & reuengioſe. Hinc forte factitia est, ut exijimur auctor Fuchsii medicis clarissimus, in Nicolai Myrepſici codice Damasonij antidotis eo in

eo in loco non de fossitia, vel facitia cinnabari intellexisse, sed ea arboris lacryma, de qua scripsisse Dioscoridem, iam euidentissimum, si fallor, a nobis factum est. Nam cum cinnabaris h. ce Dioscoridis testimonio, hematite lapillo pares habeat uires, probaueritque eis hematitem ad urina difficultatem, dubitandum fore non est; quin consueto antiquorum cinnabariorum et in antiodio addidicet Nicolaus, quem speciem ad difficultatem, & filicidium urinis commendat. Ceterum quis communis uis cinnabari in medicamentis, que sumuntur in corporis omnino letalis, & perimes sit; consuet tamen ipsi utiliter admiscripsi, que exterius adhibentur, neque inservient, que sunt ad deludam Gallicam luem, ubi cetera non profuerint remedia, angustias item nonnullas ad item facientibus, & ad contumaciam ulcerar, alijsq; medicamentis, quorum uires longe efficiunt praesentia recenerent. Porro cinnabaris hallucinari est, qui cinnabarum in minia candens esse existimat, cumque etiam scripta sequenti capite argenteum uiuuum ex minio fieri, quod abusu cinnabarum dicitur, omnino mibi perfusum nulli, nil aliud

Dioscoridi esse minimum, quam fossile hoc, quod diximus cinnabarum fossitum hodie appellari, a quo argenti nivi plurimum elicunt in Hydris fedim. Auxilii preterea opinione ipse Dioscorides, quippe qui afferat Minimum in metallis strangulanteum habilitate eructare, ob idque fossiles uscicis sibi faciem obseruare, ut per illas spicent, nec refraundo noxiom naporem attrahant. Quandoquidem ubi cinnabarum in Hydris monte foditur (ut ego uidi, & testari possum) artifices eam decoquentes scilicet quibusdam ad id conflatim, & conuero simul ore argilla circumclusi, ut inde argenteum uiuum eliciant, nares, & os linteis sibi obfruunt, ne noxiis vaporibus aditus adiuvent: quod non modo huic fluita nocta, anhelos flant, qui haerent, sed plerique dentes uniuersos amittant, patrescentibus circumquaque gingivis, ut quidam apertissime testantur, qui spredo natura, & oris uelamenta, & ceteris uiderent fortiores, edentur profus facili sunt, continuo tremore concussi. Accedit huc Vitrinius authoritas, que sententiam nostram maximam tuerit. Iste enim epitome volumine sue architectura, ita de Minio differit. Ingediar minij rationes explicare. Id autem agri Ephesiorum Cibilianis primum memoratur esse inuentum, cum res, & ratio satis magas habet admirationes. Foditur in gleba, que deinceps dicitur antequam tractabimur ad minium perueniat, uena uti ferro, magis subrufo colore, habens circa se rubrum pulverem. Cum id foditur, ex plaga ferramentorum crevans emittit lacrymas argenti uiae, que a foliis statim colliguntur, h. ce Vitrinius. Nos enim hoc idem uidimus in Hydris montis fedim: ubi plerunque eneunt, & vulnerata ferramentis uena, argenteum uiuum fonticuli instar, in subfractam defluat humum. Ceterum Plinius minimum diuersorum est generum, ut loco superius citato legitur, ubi cuncta eius genera retulit hic verbus. Inuentum in argenteria metallis minimum quoque, & nunc inter pigmenta magna autoritas. Theophrastus tradit inuentum uiuum a Callia Ateniensi initio superante aurum: posse excoqui arena ramea in metallis argenteis hanc fuisse originem eius. Reperiui autem tam in Hispanis, sed durum & arenosum. Item apud Colcham in rupe quadam inacepsa, ex qua facientes decurrent: id esse adulterum. Optimum uero supra Ephesum Cibilianis agri. Avenam cocci colorem habere, hanc ter, deinde lauari farinam, & quod subditat iterum lauari. Iuba minimum nasci in Carnomania tradit. Hermogenes & in Achæopis. Sed neutro ex loco inueniebitur ad nos, nec ferre diuide, quam ex Hispania. Sed adulterator multis modis, unde præda societatis. N. que est alterum genum in omnibus ferri argenteris, itemque plumbarij metallis, quod fit ex fusco lapide, uenis permixto, non ex illo, cuius uicem argenteum uiuum appellauimus, sed ex alijs simul repertis. Steriles etiam plumbi suo colore, nec nisi in fornacibus rubescens, excusque tunduntur in fornaci. Et hoc est secundarium minimum per quam paucis notum, subuolum in fornaci aureas illas arenas. Syncro cocci nitor esse debet. Probatur autem modo. Auro candente fusca fumigatio nigret, syncro colorum retinet. Inuenio & calce adulterari. A simili ratione ferri candens lamina, si non sit aurum, deprehendi illico. Hactenus de minio Plinius. Hinc genit palam est antiquum minimum & fossile, & facultum extitisse. Nec sane dubitauerim, quoniam in facilius generi accepit ipsi cinnabarum facitiam, que paffini in sepulchariorum officiis inuentur. Id minimum hodiæ appellant pharacopele, tum etiam pictores, quod neteret. Græci Sandycum vocavere, ex plumbio, aut cerussa in fornacibus perusile paratum, de quo etiam uidetur intellexisse Plinius. Eurdælius sic Græcis, ut Latinis etiam Cimbabarum appellantur: Officini, Sanguis di drago in legime: Italis, Cinabro: Hispanis, Sangre de dragon.

Minium Dio
scordi quid
nobis.

40 *Nomina.*

Tereptuaginta.

A R G E N T U M V I V U M .

C A P . L X X .

Argentum uiuum fit ex minio, quod abusu cinnabarum dicitur, patinis fictilibus imposita, ferrea concha cinnabarum continente, & calice cooperita, argilla superita, carbonibus succendunt. figuram detersa fuligo, que calici in infide, refrigerata in argentum uiuum coit. Quinetiam inuentur in argenti fodinarum tecitis fistulatim concretum. Alij per se in metallis inueniri tradunt. Seruator in uitreis, aut plumbeis, aut stagnicis, aut argenteis usis: siquidem aliam materiam omnem excidit, & defluere facit. Potum tamen perniciem habet: suo enim pondere interna exeft. Remedio est lac multum subinde

50 potum, & uomitionibus reiecitum, aut uinum cum absinthio, aut apij decoctum, aut semen hormini, aut origanum, aut hyssopum cum uino. Auri limata scobs, id est, ramentum quam tenuissimum epotum mirabilis est auxilio.

Argentum uiuum omnibus uenissimum, corpus est fossilium generis, liquidum, & aque modo fluidum, colore argenteo, liqueficiente, pellucidissimumque, substantia uero lenta, tenui, in qua tam frigiditas, quam humiditas experiet. Hac igitur symmetria ut chymiflumen, qui est philosophos exfluitant, fert opilio res est satis admodum disposita ad metallorum omnium generationem, quamobrem ipsorum tum originem, tum senem argenum uiuum appellauerunt. Quinciam non addensari putant, quod ei non insit caliditas, & siccitas tantu, quia ad id minoris obviendum sufficiunt. Addunt temporis defectu id etiam evenerit: deque immaturum, indegitum, imperfecitumque reddi. Ceterum reliqua chymistis disceptandi materia, an ipsum metallorum quorunquicunque prima fuerit materia, an aliter seres habeat, dicam, philosophorum tantum, qui de eo scriperunt, sententiam fecerunt, facile Argentum uiuum esse materiam ad metallorum generationem proximam. Quippe cum faciliter omnibus se coniungat metallis, palam nimirum fit, si gignendis apisim effe materiam, ueroque proferint, quibus faciliter contactu inheret: ita quandoquidem in habentibus symbolis ut vulgata propositio est, & in confusilibus faciliter est translinea. Hanc itaque ob causam eos hallucinem patuerint, qui dicunt, quod si argentum uiuum in terra uiscribas uisque adeo decutum efficeris, ut in aliquod fixum, firmumque uerteretur metallum, in ferrum potius, & in plumbum uerti debet, quoniam in argentum, uel in auro. Siquidem certum est, quod id fascis argento, auropore contactu inberet, quam ceteris. Hic autem est chymistorum ludus, qui tempus conterunt, & oleum & operam perdunt, id arte resuscitantes, in quo natura ipsa deficit: quam (ut liquido confit) nemo unquam ita ad tangere uanius potuit, quam ab eius mira folertia aberraverit. Omnia metalla in argentum uiuum coniuncta, supernaturant, ut lignum in aqua, preter solum aurum, quod si incipiatur, statim petet fundum, quod bozmusque amplectetur, quam cetera. Amplissima argenti uiui metallorum (ut etiam in superiori capite diximus) iuiscantur in Hydris monte,

Argenti uiui
confid.

Quorundam
error.

qui

qui quadraginta milia passuum a Goritia distat, ubi continuo copiosa elicetur e lapide quadam fragili potius, quam dico, colore ex nigro rufescente, & ad purpuram quadrantes uergente, ponderoso plumbi instar, & argento uino cintillante. Hanc ueniam postquam effuderunt, concutunt, & in scutula quedam angusti orifici coniuncti, & recenti arborum mucro obturant: deinde scutule alterum huic simile, latioris tamen oris, in terram sepeleunt, & alterius pleni interius orificium, in illud infert, & argilla circinquaquo manuauit obturantque oscula, & usq[ue]a scutula connectunt, & firmant, adeo ut vacuum scutule totum sub terra fidat, plenum uero totum superemperet. Itaque in aperta area quā pluma feriatim collocant scutula, & deinde ignem in ambabus succendant, cuius uia calefacta uera, argentum viuum guttatum diffusum in subfractum scutule. Hinc sū tempore exiunt, & in utricle quoofdam reponunt, quod usq[ue]a se excedat, ac dilaceret, præter utrum, uel scutula nitro circumclusa. Quo fit, Diocordire mirari jubeat, qui argentum viuum in argenteis, aut plumbeis flagineis, aut uiteis tantum uasis servari posse scribit, quid aliam materiali omnem evadat, nisi codex hic depravatus sit. Siquidem id falsum reprehenditur nam argumentum viuum exstet, ac destruit omnia metalla, quibus inhaeret. Ex quo potius, cum hec a Serapione non scribatur, qui tam Diocordis omnia fere scivit bona fide reddidit, plane suspicendum fuerit, quic plura subfie menda. Id quod etiam uaria in hoc loco Oribas lectio confirmare uidetur. Reperiuntur autem in argenti uii fodini inter ipsius uenam peculiares quendam lapidis illius rufi zonis, quem fosores fistulam cinnamonabum vocant, de quo etiam in precedenti capite diximus. Hic adeo argento uiso scaturit, ut sepius absque alio igne, inde per se guttatum defluxat. Euent præterea dum solos mucronatis instrumentis, uenam effodiunt, ut parum profluat argentum viuum, decurciat que celerrim, ueluti e fonticulo quadam. Porro rari admodum sunt fosores, & huius materia artifices, tamen raro bellissimi fuerint temperaneti, qui eo in opere ad quartum utique amorem inclinare perdurare ualeant: quippe ob noxiuam metalli balitum, partium omnium tremore concutientur. Ceterum Galenus libro q[uod] simplicium medicamentorum scribit, contra illud quod experimento probat, Argentum viuum ex fronte nascitur non esse, sed ex iu[nct]u, q[uod] preparant, uelut ceruia, ergo, pectorum, lithargyros, fateaturque se nullum huiusc medicamentum scit se periculum, an intermixt, si denoret, uel ubi foris fuerit admotum. Fit ex argento uino late, quod ammoniacum uoncant, lethale illud medicamentum, quod officina chymistis fecerit. Argentum sublimatum appellant, utriusque similitudinem admittit, & in vasis vitrore conceclit, ac inde in fornacem deducit, ut hec ignium ui, in nasis subline tollantur, uel salis modo concrecant, lapide cantu facchari colore. Et etiam ex Argento viuo, aqua, quam ex chalcano, alumine, & late nato conficiunt chymisti, arte quadam, & igniu[m] iusid quod rectiores quidam Preceptum vocant. Cui facultas inest Jane admixtus ad contumacia ulcera sananda, eaque preferunt, que a Gallica luce emeruntur. Sunt etiam qui dimidijs scrupuli pondere deuorant proprieatem admixtis marginatis, alijs, quib[us] sciam, que coerueri non ambigunt, uel quis Gallicis doloribus circa articulos conflictent. Datur etiam melancholicis, Armenij lapidis modo, ut libello, quem de morbo Gallico scripsimus, abunde dictum est: nanque eosdem praebet effectus, uomitionibus expurgans. Sunt præterea qui parum ficeruntque Argentum viuum huiusmodi prebeat non modo adulis, sed pueris, & infantibus estate teretis. Siquidem Brasilius Ferrariensis iur Jane hac erat clarissimus, suo de stirpium examine pro certo scribit, sepius se dedicavit Argentum viuum infantibus deuorandum uerum seminortius, qui illico sanata sunt; iudee fecisse ait in ultima deperditione. Sed quomodo, uel qua mensura, uel pondere, carpe, nisi pondus, uel mensuram excesserit. Non tam crediderim, quod solo pondere interimat, ut quidam putant Diocordiem nimirum metallorum precessum, preflavissimum, ficeruntque inumque, com eius nusquam, quod extet, meminit Diocordis, credere profecto. Eò non paucam naturae rerum iniuriam a me illatam iri si huius tam pretiosi metalli, cuius inextinguibili situ uniuersus effugiat operum inadegatus, admirabiles auro inesse facultates, quibus homines non modo in columnis tueri possit, sed & longius redire. Quapropter mirum non est, si ipsum tanti faciat mundus, & ante cetera extollant homines. Auri itaque materiali nil aliud esse scribunt, quam substantia elementaria, sibi inuenient proportionem respondentes. Hę autem simili committit, cum pari sint virtute conformata, aliud Jane gignere nequeunt, quoniam amicabilem quandam, & optimam missonem, q[uod] fermentatione, & coctione perficit, quo fit, ut inde tam indisolubili nexu uniuersit, ut permanentes, & ferè indisolubiles fiant, adeo quod, siu id euens calidum corporum influxu, aut temporis u, aut sagacissimam nature opere, aut, his omnibus una concurrentibus, conuertuntur eadem substantia in hoc metallicum corpus, quod vocant aurum. Hoc enim (vt diximus) ob sui iunctum tempore, tum unitatem, tum optimam missonem, adeo denunt eiudat, quod non modo quandam communem consequitur permanentem, sed incorripibilem ferè tempore, & casum quandam, ob quam superficiu[n] nival continere positi. Hinc igitur est, quod quamquam longioris fecula aurum in terra, uel in aqua sepultum permaneat, nunquam rubiginem contrahit: sicut in igne diutius permanentes, non modo aliquia ex parte non conuorbuntur, sed & depurant, & splendidissime efficiuntur. Ad hec optimam si unitem, nullo phlegmate, nulloque pingui redundat: ita ut perpetuo fulget, splendidissime 50 munque perdure. Quinecum tractantum manus nullo colore tingit, nempe croceo, aut nigro, quemadmodum catena faciunt metalli, neque etiam aliquo odore, aut sapore gustantum, aut olfactionem tum naves, tum palatum infici. Aurruntatus in corpus sumptum, siue ex industria, siue insensu deuorantibus, nullam penitus inferit noxiam, ut complura sauent metalli: sed mirum in modum cor, & uitalem facultatem roboret. Quod solis influxu accepimus plerique sapientes reuelerunt. Quamobrem iure quidem dici potest, aurum omnium metallorum preflavissimum esse, ductile, colore lucido, illeque perfusum, quo cuncta a sole illustrantur. Insuper propria quadam attractrice ui pollet, qua reficiuntur animalia omnia allicti, & disponit, ut ab ipsis illico desideretur, unde quidam exsimi auerant aurum proprias quam plurimas inesse doles. In Italia propria ficeri auri fodine (quod sciām) nulli extant. Atqui in Germania, Pannonia, ac Transylvaniam ex pluribus in locis habentur. Auri venam ius omnibus locis crediderim gigi, ubi calum id casu elementaris inflatur, ac disponit, de quibus anteas discernimus. Huic uena parvis lapidibus impata vistur in asperissimum montium riferibus. Verum ea omnium preflavissima auri uena censetur, cui cornutus lapis præfuit adiutor: tamē enim melior hoc, & quanto ponderosior, & colore uigenter: adeo ut illa ceteras præcelat, que pluribus auri guttae scintillat, vel in qua plures auri lumen intercantes conficiantur. Est etiam auri ferax diuersorum fluminum arena. Siquidem proculdubio constat in Hispania Tegum, in Thracia Ebrum, in India Gangem & Pactolim, in Pannonia Istrum, in Germania Rhenum, in Italia Padum & Ticinum, aureas dicere arenas, at quibus arte quadam aurum omnium probatissimum elicitor, ueruntamen non omnibus eorum lioribus an eadem sunt arena. Auri uires prodidit Alucenna secundo sui operis volumine, sic inquietus. Auri in omnibus suis partibus aequaliter est. In ritu medicamentis, q[uod] attributari coepit morbis. Ad hec ubi actuallit cauterio fit opus, iugulatum aurum exercit præfatis metallis, quid uelut inde exhortu citius consaneat. In ore contentum, anbelius grauidentem tollit. Auri scobs porphyryte lapide lauigata in eam medicamenta additum, que ad alopecias, & lichenas parantur,